

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 14 hal., za każdy następny po 10 hal., drobne ogłoszenia po 4 kolumny od wiersza (pełnioma 20 hal.). Należność za wiersz pełnowy 24 hal., za każdy kolumnie stronie po 1 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hapazy.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

Na Lwów Skała i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Paasz Namomana L. 2.

PRENUMERATA

W Krakowie i w Krakowie 1 K. 50 h. (dot. z dostawą do domu) w prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prensje: 1 K. 50 h. i 2 k. 1. z.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek g. L. 8, Tel. 627. Redakcja przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek g. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek g. L. 8, L. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.



Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórze i na prowincyi 1 kor. 50 hal.

„Uspokojenie”

Dyplomacytyna gra trwa dalej — i pragnęła dziś „uspokojenie”. Na wielką godzinę? Otu pytanie. Przyjrzyjmy się tylko dokładnie sytuacji. Oto Serbia na przyjacielską radę Rosji oświadczyła podobno, jak doniosły nocne telegramy, iż „na samary pokojowe, sama nie sądzi niczego, ale zdaje się w zupełności na sprawiedliwość mianowicie, od których należy ungięwanie kwestyi bałkańskiej”. — Serbia sądzi więc, aby morderstwo w drodze konferencji sady dowodzą o aneksyi i kwestyi serbsko-austriackiej.

Nakazywają deklaracje w Wiedniu i saniechawczy sbroń, układała się z Austrią o konceroje ekonomiczne... Wszystko to jest możliwe, ale możliwe jest również, że z wosną karabiny nad Drinę nagle wystrzela. Karabiny, raz nałożowane, mają już tę właściwość, że łatwo dają ognia.

Naiwność ludzka i spekulacji „wojennymi”

Dotychczasowe wiadomości o objawach wielkiego zanepokoja w skutkiem alarmu wojennych wśród ludności Wschodniej Galicji która pada obara wystrachu różnych spekulantów. I na daje się na prowincyi odczuwać niepokój, ale ponieważ w zachodniej części kraju ludność jest rozumniejsza, przeto wywigroście mniej mają pola do działania. Jednakże zwłaszcza należy ostrzedz mieszkańców, by mieli się na baczności przed wyzyskiwaczami. Po pierwszej: wojny nie ma jeszcze i wcale nie wiadomo, czy do niej przjdzie; po drugie: nawet w razie wojny, która byłaby tylko wojną lokalną, wojna wielkiej Austrii z małą Serbią, stosunki finansowe Austrii nie ulegną żadnej katastrofie.

Strzeżenie na granicy serbskiej.



Strzeżenie na granicy serbskiej. (Patr. „Za światła”)

„Zwłaszcza stronię od ludzi nierozumnych, zupełnie nieznających rzeczy, albo od ludzi przewrotnych, politycznych na niewiadomości wiadom w nadziei, że będą mogli zrobić łatwo zdaniem „drogami” przyjdzie w posiadanie pieniędzy, która obalamywność ludności z kasy oszczędności i będzie benedykcyjnie przechowywać u siebie. Każdy, choć trochę odświecony, wie, że rząd potrzebuje ma na wojnę lub na inny cel pieniądze dostawiać w największej próbie oporu ze strony tych funkcyjnaruszy dragoni użyl broni. Sam zaś wraz z pięciu dragonami i sztygarem Plindrem sąsiedzi miejsce w wiedeńskim i rzeki do stygara.

Wiesz droga podatków, pokrywek itd. w kwotach milionowych; nie potrzebowały więc nawet odwoływać się o pieniądze do kas oszczędności. Wiadomo dalej, że kasy oszczędności wszystkich państw w gotówce u siebie nie trzymają, lecz przetrwały je dalej na granie, domy itd. — Gdyby więc nawet ktoś gwałtem obrabował kasę oszczędności, to zabralby tylko do drobnej części pieniędzy, któreby w owej chwili znalazła się w kasie.

cone netylko same pieniądze, ale także, wszystkie należne procenty. — Gdyby więc zaszedł ten nieprawdopodobny przypadek, żeby kasa nie wystarczyła jej własnych pieniędzy, to powstałoby tylko zmniejszenie przez dotację do podatków zastąpić się o pieniądze potrzebne i co do centa każdemu władającemu wypłacić. Mniej wprawdzie zaskożenie, ale również niedorozumienie są namowy, aby ludność nie przyjmowała pieniędzy papierowych, lecz tylko monety złote i srebrne. Pieniądze papierowe mają i będą miały tę samą wartość, co pieniądze złote i srebrne, bo na każdy wydany pieniądz papierowy (banknot) znajduje się w Banku austro-węgierskim równa równa wartość złota i gdyby inne banki odmówiły, to Bank austro-węgierski każdego czasu każdemu wypłaci taką ilość pieniędzy w złocie i srebrze, jaką mu przelżyły w papierach.

PRZEWRÓT.

Powiecie z najbliższej przyszłości. przez Ludwika Szczepańskiego. Ciąg dalszy. Po chwili dawał się rozwarzyć i wyszedł porucznik von Eulendorfe siana podrapana twarą i rozdarzonym kołnierzem futerzanego kubraka. Widząc go, górnik uczynił ruch, jakby się chciał nań rzucić, ale powstrzymał się w porę i stał nieruchomo, odwracając od swego przesiadołego oczu, w których żarzyła się bezsilna wściekłość.

Wielki i ogromna łuna saczielała esarny stop niebios nad niebami. Rotowy ogień karabinowy rozlegał się beustannie na stokach góry Sierczakskiej, a baterie stonyły strzelały, których jasną skrawa eksplozje z daleka były widne wśród nocy. Gdy podjął kaszkę zaangażowany był w ten starania nocem, w którym obie strony walczyły po omacku, nie wiedząc dokładnie, jakimi stanął przeciwnik rozporządza. Porucznik Bohto przez chwilę zastanawiał się, czyby nie saniechawczy uchwałęgo przedsięwzięcia, ale podług awanturzystki i chęć grabieży przemogły w nim obawy. Lyknął spory haust wódki z manerki, przytoczonego do konia i jechał dalej, aż odstał stanął przed sychem Rudolfa. Teraz Bohto podzielił swój oddział; pięćdziesiąt dragonów posłał w kierunku Aramekowi, a resztę przesyłał do ochrony wypraw w podziemiu. Trydziestu dragonów z karabinami w rękach obstawiało cały dochód, a dwudziestu z porucznikiem na ciele weszło do środka budynku, do windy. Sprowadzono tu także sztygara Findele-za i kilku zręcznych się, starych urzędników salinarnych. Bohto kazał pospażać wszystkie lampki i latarnie i paści w ruch maszynę, służącą do popędu windy. Urzędników salinarnych porucznik oddał pod straż wachmistrzowi, sakazując, aby

pry najmułej próbie oporu ze strony tych funkcyjnaruszy dragoni użyl broni. Sam zaś wraz z pięciu dragonami i sztygarem Plindrem sąsiedzi miejsce w wiedeńskim i rzeki do stygara. Przewidział, że gdybyś chciał na szdradzić, gdybyś nawet iakurki w rękach, a jeden z dragonów niósł nadto pochodnię, kilof i drąg stalowy, które mogły się przydać przy wylamywaniu dostępu do depozytów. Ciemność zupełnie panowała w kopalni. Ani jedna lampka nie roświelecała czarnych ścianiełi stółni i komor, bo na czas wojny praca w kopalni, z powodu braku ludu, prawie zupełnie ustala. Ta nieprzemysłowa ciemność i bezwzględna ciemność, niezmiernym lekciem przytoczyła dragonów. (Dalszy ciąg nastąpi).

Umiecie milczeć?

Pewien prowidzie zaszedł do leży jednej kobiecinie i oddał jej pięć guldenów, które koń przy spowiedzi mu wrzucił jako wynagrodzenie za wyrażenie jej kruzynki. Kobieta z radością przyjęła pieniądze, ale chociaż dobrze wiedziała, że kaptanowi pod śladym warunkiem nie wolno wyjawiać onczy, która pieniądze oddaje, okrutnie jednak była ciekawa, kto też jej te pieniądze wrzucił! Zaczęła więc gadać, nby o tem i o owem, aż wreszcie zapomnia, czy kiedykolwiek zadana miara nie może jej powiadzić, kto też te pieniądze wrzucił? Bof ona wcale nie jest ciekawa — nie — boż Boża! — tylko poszła o te kradzieżliwa niewieśta, a niewiastę jedną miła w podziemiu, nawet ona, wiec tedy chodź jej tylko o to, a nie potrzebnie nikogo nie podejrzewaj, bo to grzech i obraza Boga!

W ten sposób gadała i gadała kobiecina, a prowidzie

Large advertisement for 'KUFRY, WALIZY, OBY, NECESSERY, PLEDY ANGLIJSKIE, TOREBKI damskie, Rękawiczki, woalki, PASKI modne, GRZEBIENIE do fryzur, PARASOLE, KALOSZE. Peleryny oryginalne tyrolskie poleca najtaniej ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 1. 17.





